[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
09.06.2022                                                                                                        № 208
пгт Кильмезь
Об утверждении Положения об организации Почетного караула

и Знамённой группы в Кильмезском районе
       В целях патриотического воспитания молодежи, организации систематической и целенаправленной работы по формированию у молодежи высокого патриотического сознания и готовности к выполнению гражданского и воинского долга, чувства верности своему Отечеству, администрация Кильмезского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

       1. Утвердить Положение об организации Почетного караула и Знамённой группы в Кильмезском районе, согласно приложению.
       2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого заместителя главы администрации Кильмезского района Чучалину Т.Н.
Глава Кильмезского района                                                              А.В. Стяжкин

__________________________________________________________________
ПОДГОТОВЛЕНО:

Главный специалист по делам молодежи                             Р.Р. Мухамадьярова

09.06.2022

Заведующий отделом

социального развития
     Н.Г. Смирнова

09.06.2022

ПРАВОВАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Консультант по правовым вопросам                                                   Е.В. Бурова

09.06.2022

ЛИНГВИСТИЧЕСКАЯ ЭКСПЕРТИЗА ПРОВЕДЕНА:

Управляющий делами
администрации района, заведующий
отделом организационной
и кадровой работы                                                                             М.Н. Дрягина

09.06.2022

РАЗОСЛАТЬ: Администрация района – 2, отдел соц. развития – 1.

ВСЕГО: 3 экз.

                                                                                                Приложение

                                                                                                УТВЕРЖДЕН

                                                                                                постановлением

                                                                                                администрации

                                                                                                Кильмезского района

                                                                                                от 09.06.2022 №208
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации Почетного караула и Знаменной группы
в Кильмезском районе
1. Общие положения
       1.1. Почетный караул и Знаменная группа Кильмезcкого района – объединение воспитанников ВПК «Десантник» (руководитель Дударев С.М.).
       1.2. Настоящее Положение определяет состав, предназначение Почетного караула, порядок организации, подбора (комплектования), права                     и обязанности должностных лиц Почетного караула.
       1.3. Руководство Почетным караулом и Знаменной группой                       в Кильмезском районе осуществляет председатель Кильмезского отделения ДОСААФ, руководитель военно-патриотического клуба «Десантник».
       1.4. Руководитель ВПК заранее перед военно/гражданско-патриотическими мероприятиями проводит организационную встречу            с администрацией, педагогами и учащимися образовательных учреждений из числа командного состава.
2. Цели, задачи и направления деятельности
Цель: организация системы работы по формированию гражданской позиции учащихся, патриотизма, развития нравственных основ личности детей           и молодёжи через организацию несения Вахты Памяти ВПК у Вечного Огня памятника участникам в Великой Отечественной войне (1941 – 1945 гг.)        и других мероприятиях по мере заинтересованности других организаций, обществ и поселений Кильмезского района (по указанию администрации Кильмезского района).
Задачи:
· Утверждение в сознании и чувствах молодежи патриотических ценностей, взглядов и убеждений;

· уважение к культурному и историческому прошлому родного края       и страны, к традициям, повышение престижа государственной, особенно военной службы;

· воспитания чувства верности к Отечеству, готовности к достойному служению обществу и государству;
· организация и обеспечение Вахты Памяти в честь павших земляков-кильмезян в годы Великой Отечественной войны у Вечного огня памятника «Слава советскому народу – народу победителю»;

· активное привлечение детей и молодёжи к деятельности военно-патриотических клубов;

· участие во всех мероприятиях, посвященных Дням воинской славы, направленных на гражданско-патриотическое воспитание учащихся;

· знакомство с историей Вооруженных Сил России;

· овладение первичными навыками несения караульной службы;

· поиск, разработка, реализация и внедрение в практику воспитательной работы в образовательных организациях пгт Кильмезь опыта по военно-патриотическому воспитанию детей и молодёжи в процессе подготовки и организации системы мероприятий;

· поддержка действующих объединений, клубов, центров гражданско-патриотической направленности в образовательных организациях Кильмезского района.

Для выполнения своих целей и задач военно-патриотические клубы осуществляют следующие виды деятельности:

· несение караульной службы;

· организация встреч с ветеранами войны и труда, воинами-интернационалистами, военнослужащими, комитетом солдатских матерей, общественными организациями;

· организация конкурсных мероприятий;

· изучение элементов строевой подготовки, истории, традиций, символов нашей Родины и Вооруженных сил РФ;

· выпуск боевых листков, статей в газету;

· проведение тематических бесед, круглых столов;

· просмотр фильмов патриотической тематики.

3. Организация, состав и несение службы Почетным караулом (ПК) и Знаменной группы (ЗГ)
       3.1. Организацию несения службы ПК и ЗГ, порядок их привлечения для проведения различных мероприятий по распоряжению администрации Кильмезского района определяет Начальник Почетного караула.
       3.2. За подбор и подготовку личного состава ПК и ЗГ отвечает Начальник Почетного караула.
       3.3. Порядок подготовки, график и места тренировок определяет Начальник Почетного караула.
       3.4. Ответственный за форму одежды, вооружение и снаряжение ПК и ЗГ Начальник Почетного караула, по согласованию с администрацией Кильмезского района.
       3.5. За морально-психологическое состояние, дисциплину среди личного состава ПК и ЗГ отвечает Начальник Почетного караула.
       3.6. По представлению Начальника Почетного караула утвердить следующие должности в составе Почетного караула и Знаменной группы:
       – Начальник Почетного караула и Знаменной группы;
       – Разводящие, помощники Начальника Почетного караула;
       – Помощники Начальника Почетного караула;
       – Часовые Почетного караула;
       – Командир Знаменной группы, помощник начальника Почетного караула;
       – Знаменосец Знаменной группы;

       – Часовые Знаменной группы.
4. Подведение итогов работы Почетного караула и Знаменной группы
       По итогам проведения мероприятий личный состав Почетного караула    и Знаменной группы поощряется администрацией Кильмезского района по представлению Начальника Почетного караула грамотами                                и благодарственными письмами администрации Кильмезского района.